



Udenrigsministeriet
Att.: Udenrigsministeren
Asiatisk Plads 2
1448 København K

København, d. 13. december 2023

Kære Lars Løkke Rasmussen

Jeg skriver til dig i forbindelse med den katastrofale humanitære situation i Gaza. Først og fremmest vil jeg takke dig for at Danmark, i lighed med 152 andre lande, denne gang stemte ja i FN's Generalforsamling ved gårsdagens afstemning om en våbenhvile i Gaza.

Som beskrevet i mit brev i går, er vi dybt bekymret over Israels mange bombninger i Gaza og den humanitære situation for de over to millioner indbyggere. Vi kan se, at EU-landene på mødet i Rådet for Udenrigsanliggender, den 11. december, ligeledes udtrykte bekymringer under drøftelserne af de omfattende lidelser for civile i Gaza med reference til, at 85 procent af befolkningen nu er internt fordrevet.

Derfor er det vigtigt at sætte handling bag den nyligt vedtagne FN-resolution, så der reelt kommer en akut og varig våbenhvile i Gaza. Den danske regering må presse Israel til at ophæve sin ulovlige blokade af Gaza og sikre, at hele befolkningen bliver støttet humanitært og har adgang til mad, vand, medicin, lægehjælp, sanitet, brændstof og elektricitet. Kamphandlingerne og overgreb på civile skal stoppe – uagtet hvem der står bag. Amnesty mener, at en våbenhvile vil kunne lette adgangen for uafhængige internationale efterforskninger af de krigsforbrydelser, der er blevet begået af alle parter. Der må ikke være straffrihed for drab på civile.

Vi anerkender, at den danske regering har understreget, at alle parter i den væbnede konflikt skal undgå direkte og uproportionelle angreb på civile. Amnesty har løbende opfordret den danske regering til, blandt andet i et brev dateret den 8.12.2023 fra vores europæiske direktør til den danske statsminister, at fordømme alle parters krænkelser af den internationale folkeret, herunder alle direkte angreb og drab på civilbefolkningen, kollektiv afstraffelse og gidseltagning samt øvrig bortførelse af civile, Israels administrative frihedsberøvelser af palæstinensere og udøvelsen af tortur og mishandling i Israel og Gaza samt på Vestbredden.

[Amnesty International har løbende¹, og senest den 5. december, dokumenteret](#), at Israels bombninger og direkte angreb på civile i Gaza skal undersøges som mulige krigsforbrydelser ved en uafhængig domstol. Vi anerkender din udmelding om, blandt andet under drøftelserne af Borgerforslag B84 den 7. december, at den

¹ Vi henviser til Amnesty Internationals dokumentation nederst i dette brev.



danske regering ikke kan vurdere, om der sker krænkelser af den humanitære folkeret. Derfor mener Amnesty, at det er meget vigtigt, at den Internationale Straffedomstol, ICC, FN's Specialrapportør på området, og den undersøgelseskommission, som blev nedsat af FN's Menneskerettighedsråd, reelt får adgang til at dokumentere og efterforske krænkelser af den internationale humanitære folkeret og menneskerettighederne for at kunne sigte og dømme de ansvarlige. I årevis har vi dokumenteret, at myndighedspersoner fra Israel er gået fri fra straf.

[Amnesty har løbende opfordret lande](#)², herunder Israel, til at samarbejde med ICC og relevante internationale aktører, herunder FN, for at sikre, at de kan få adgang til Israel, Gaza og de israelsk besatte områder, så alle parters forbrydelser kan efterforskes. Danmark må ligeledes presse Israel, så dette bliver muligt.

Den 3. marts 2021 åbnede den Internationale Straffedomstol op for en undersøgelse af Israel, Gaza og de israelsk besatte områder. Men det har ikke ført til konkrete resultater, blandt andet grundet modstand fra en række lande såsom Canada, Storbritannien, Tjekkiet, Tyskland, Uganda, USA og Østrig. Derudover har ICC været underfinansieret og har i år bedt om en 16 procents forøgelse af deres 2023 budget. Derfor bør Danmark være med til at finansiere og bidrage med de rette ressourcer til den Internationale Straffedomstol.

I årevis har ICC ikke haft adgang til Israel, Gaza eller de israelsk besatte områder. Men den 1. december tilkendegav ICC's chefanklager, Karim Khan, i et [tweet](#), at han befandt sig i Israel og de israelsk besatte områder. Dog er Amnesty ikke bekendt med, at han fik talt med palæstinensere. Derudover er det naturligvis vigtigt, at ICC og de øvrige aktører også får adgang til Gaza.

Jeg vil endnu engang understrege behovet for en akut og varig våbenhvile i Gaza, og en efterforskning af alle parters internationale forbrydelser. Vi imødeser en tilkendegivelse af den danske regerings position i forhold til, hvordan Danmark konkret arbejder for, at der sker en efterforskning af de internationale forbrydelser i Gaza, Israel og i de israelsk besatte områder.

Det vil være givtigt med et møde i det nye år, hvor vi mere indgående kan drøfte Amnesty Internationals dokumentation og høre nærmere om den danske indsats.

Med venlig hilsen

Vibe Klarup
Generalsekretær

² Amnesty International. 24 november 2023: ICC: Key recommendations: twenty-second session of the Assembly of States Parties to the Rome Statute: 4th – 14th December 2023



Amnesty Internationals dokumentation for Israels mulige krigsforbrydelser:

Den [7. december har Amnesty dokumenteret](#) et israelsk angreb i Libanon på syv journalister, som fandt sted den 13. oktober. Resultaterne fra Amnestys analyse indikerer, at gruppen var synligt identificerbar, og at angrebet dermed kan være et direkte angreb på civile og bør efterforskes som en krigsforbrydelse.

Så sent som den 5. december har [Amnesty udgivet dokumentation](#) for, at Israel har brugt amerikansk ammunition i to dødelige, ulovlige angreb mod civile i Gaza.

[Amnesty International fordømte den 20. november](#) Israels bombardementer af en kirke i Gaza by den 19. og 20. oktober samt al-Nuseirat flygtningelejren i den centrale del af Gaza.

Den 13. oktober [beskriver Amnesty International](#) hvordan tvangsevakueringer af en befolkningsgruppe skal undersøges som krigsforbrydelser.

Den [31. oktober har Amnesty International beskrevet](#), at Israels brug af hvid fosfor i det sydlige Libanon skal undersøges som en krigsforbrydelse, fordi det er et ulovligt angreb, som har såret mindst ni mennesker og ødelagt civile objekter.

[Vores undersøgelser offentliggjort den 20. oktober](#) beskriver vores analyse af satellitfotos, verificeret foto- og videodokumentation over de israelske luftbombardementer og vidneudsagn fra overleverere og øjenvidner. Disse analyser viser, at flere af de israelske angreb udgør krænkelser af den humanitære folkeret, som bør efterforskes som krigsforbrydelser.

[Amnesty har den 25. oktober kritiseret](#), at den israelske hær den 13. oktober udstedte en ordre om, at mere end 1,1 millioner mennesker bosat nord for Wadi Gaza skulle flytte sydover inden for én dag, og at 23 hospitaler skulle evakueres.